ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственноебюджетноедошкольноеобразоватем.ное
учреждениедетскийсад N2 60

НевскогорайонаСанкт-Петербург
ПРИКАЗ

от «29» августа 2025 г.

«Об организации питания детей»

37-п

С целью организщиисбалансированногорациональногопитания детейи со грудниковв учреждении,
строгоговьшолнения и соблюдениятехнологии приготовленияблюдв соответсгвии с меню, вьшолнением
норм и калорийности, а также осуществленияконтроляпо данномувопросув 2024-2025 учебномгоду
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организоватьпитание детейв ГБДОУN9 60 в соответствии с «Цикличнымдвухнедельнымменю
рационовгорячегопитания для организациипитания детейот Здо 7 лет с 12. часовым пребыванием».2. Организоватьполноценное сбалансированноепитание детей в соответствии со списочным
составом детей.
З. Разрешитьуменьшениеили увеличениянормы закладки и выхода некоторых продуктовна
завтрак, обеди (или) полдник, согласно уменьшению или увеличениялиска детейпо табелю
посещаемости, а также разрешитьдопускать, в исключительных случаях, дополнительное меню, в

связи с недовозом продуктовв день написания основного меню. В случаях использования
дополнительного меню допускатьвыдачупродуктовдо 10.00 и утверждениедополнительного меню
на текущийдень до 10.00.
4. Не допускатьиспользование в приготовленииеды не доброкачественныхпродуктов, продуктов
с истекшим срокомреализации, не включенных в данное меню. Совместнос комиссиейпо контролю
за организациейи качеством питания обучающихся, воспитанников осуществлять контрольпо
обеспечениюбезопасныхусловийпитания.5. Строгособлюдатьнормызакладки и выхода готового блюда, технологию его приготовления.
б. Организоватьусловия для приемагорячейпищи сотрудникамдетского зада.
7. Кладовщику:7.1. Приемпродуктовпитания производитьпо графику, лично, по фактуре, приложениюКонтракта,

соблюдаяпереченьрекомендуемыхпродуктов, согласно утвержденногоменю
— постоянно.

7.2. Продуктывыдавать лично, согласно меню-требованиюна следующийдень с 15.00 до 16.00

каждого дня - постоянно.
7.3. Строгоследить за закрытиемкладовойв течение рабочеговремени, не допускатьнахождения

постороннихлиц и сотрудниковна пищеблокеи в складах - постоянно.
7.4. Проводитьсистематический учет бракеражаготовой и сыройпродукции, накопительные

ведомости по выполнению натуральныхи денежных норм в соотнетствии с Контрактом-

постоянно.
7.5. Производитьзаказ продуктовв строгомсоответствии с данным меню.
7.6. Осуществлятьконтрольза температурнымрежимомиспользуемыххолодильников с отметкойв

журнале— ежедневно.
7.7. Составлятьменю-требованиена питание детей, посещающих дошколь гтое учреждение.
7.8. Меню требованиевыписывать согласно «Цикличномудесятидневномуменю ГБДОУдетского

сада N2 60 НевскогорайонаСанкт-Петербурга», скорректированномуна основании

утвержденного01.02.2021 года Управлениемсоциального питаниж ПравительстваСанкт-
Петербурга«Цикличногодвухнедельногоменю рационовгорячегопитания для организации
питания детейот З до 7 лет с 12 часовым пребыванием»,в соответствии с физиологическими
нормамипотребленияпродуктов.

7.9. Списание продуктовна отборсуточных пробосуществлятьв меню-требованииотдельной
строкойпо нормам для детейс З до 7 лет — 1 порцию в соотвее•ствии с СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологическиетребованияк организациямвоспитания и обучения, отдыха и

оздоровлениядетейи молодежи»
7.10. Предоставлятьменю для утверждениязаведующим накануне предшествующегодня,

указанного в менто.
7.11. Производитькорректировкуменю-требованияс учетом предоставленных данных

ответственного за табелированиене позднее 10:00.
7.12. Возврати доборпродуктовв меню оформлятьне позднее 10.00.

8. Поварам:8.1. Строгопроизводитьзакладкупродуктов, согласно меню - требованиюи выданным продуктам
кладовщиком (завхозом) — постоянно.
8.2. Отпускатьблюда, согласно режиму питания, черезраздаточныйстол — постоянно.
8.3. Не допускать нахождение постороннихлиц и сотрудников(кроме членов комиссии) на

пищеблоке— постоянно.
8.4. Недопускатьнахождение сотрудниковили постороннихлиц на пище блокебезспецодежды, не
выдавать пищу помощникам воспитателям безспецодежды, безтарыс маркировкой— постоянно.
8.5. Производитьотбори хранениесуточныхпробготовых продукций.8.6. Непосредственнопосле приготовленияпищи и проведениябракеражаготовойпродукции
отбиратьсуточнуюпробуот каждойпартиипроизводимойкулинарнойпрсдукции стерильнымиили
прокипяченнымиложками в стерильныеили прокипяченныестеклянные промаркированные
емкости с плотно закрывающимися крышками, отдельно каждое блюд) и кулинарноеизделие:
порционныеблюда— в полном объёме;холодные закуски, первыеблюда, зарниры, третьии прочие
блюда— не менее 100 г. Посудус пробамимаркироватьс указаниемвремениприёмапищи и датой
отбора.Пробусохранятьв течение не менее 48 часов притемпературе+2

- + 6 0С.
9. Медицинскойсестре:
9.1. Осуществлятьконтрольза заборомпробпо готовым продуктампитания в соответствии с

требованиями— постоянно.
9.2. Проводитьсистематический контроль за организациейпитания детейв дошкольном
учреждениив группахи пищеблоке— постоянно.
9.3. Осуществлятьконтрольза санитарнымсостоянием пищеблокаи кладовых, групп

— постоянно.
10. Сотрудникамгрупп (воспитателям, помощникам воспитателей, спещиалистам):
1 (). 1. Осуществлятьстрогоевыполнение режимадня, режимапитания детейв соответствии с возрастом
и утвержденнымиграфикамиполученияпитания, режимадня — постоянно

10.2. Соблюдатьправиласервировкистола — постоянно.
0.3. Строгопроизводитьраздачублюдсогласно выходупродукциипо мешс - постоянно.
10.4. Осуществлятькомплекс мероприятийпо приобретениювоспитанну ками навыков культуры
еды и гигиенических навыков приема пищи: приучать правильно пользоваться столовыми
приборами, правильносидеть во времяприемапищи, пользоваться салфеткой, мыть руки до и

после еды, хорошопережевыватьпищу и т.д. — постоянно.
11. Ответственныйза табелирование:11.1. В целях строго контроля за количеством детей, поставленных на питание назначить

ответственным за работув системе КАИС КРО (табелирование посещаемости детей) и.о.

заведующего,ШабановуА.В.
1 1.2. Ответственномуза табелирование:

Осуществлятьстрогийконтроль ведения (передачи сведений) воспитателями групп
количества присутствующихдетей, подлежащих поста тание.
Вноситьсведения в системуКАИС КРО не позднее

И. о. заведующего

ф+%р..уе
абановаА.В.